
ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
Российской Федерации 
 

ООО «ПЕРСОНАЛЬНЫЙ  НАЛОГОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ», февраль 2019 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

В этом выпуске: 

I. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА………………………………………………………………………………………………………………….2 

1. НДФЛ теперь и для векселей…………………………………………………………………………………………………………………………..2 

2. Первый Пленум ВС РФ в 2019 году………………………………………………………………………………………………………………….2 

3. Выплаты при выходе (ликвидации) стали меньше…………………………………………………………………………………………2 

4. На регистрацию ООО и ИП теперь можно не тратиться………………………………………………………………………………….3 

II. РАЗЪЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПИСЬМА И ПРИКАЗЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ…………………………………………………….3 

1. Налогоплательщики смогут сравнить свою налоговую нагрузку со средними значениями………………………..3 

2. Банки с базовой лицензией вправе не предоставлять финансовую отчетность……………………………………………4 

3. Минфин изменил рекомендации по осуществлению внутреннего финансового контроля…………………………4 

III. СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА……………………………………………………………………………………………………………………………………….4 

1. Когда в договоре банка с потребителем нет смысла устанавливать досудебный порядок?..........................4 

2. Могут ли дважды оштрафовать за неправомерную продажу табака?..............................................................5 

3. Банки могут не предоставлять антимонопольному органу сведения о счетах клиентов……………………………..5 

4. Кого накажут за перевозку алкоголя без маркировки?......................................................................................5 

5. ВС РФ разобрался в «гонораре успеха»…………………………………………………………………………………………………………..6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА 

1. НДФЛ теперь и для векселей 

 
Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и 

сборах» 

Полученные при ликвидации векселя облагаются НДФЛ (пп. 1.1 п. 2 ст. 211 НК РФ). Теперь в кодексе 

четко прописали, что безвозмездно или частично оплаченные и полученные при ликвидации или выходе из 

организации имущественные права, а также права требования к организации - являются доходом 

акционера в натуральной форме. Данный доход оценивается по рыночной стоимости, с которой участнику 

необходимо уплатить НДФЛ. 

Обращаем Ваше внимание, что правило касается как российских, так и иностранных компаний, 

включая случаи распределения имущества между участниками. При этом стоимость таких 

имущественных прав в целях налогообложения определяется на основе рыночных цен. 

 

2. Первый Пленум ВС РФ в 2019 году 

 
Что решили на первом Пленуме в 2019 году: 

 Мировых судей предлагается назначать бессрочно. Во всей судебной системе РФ 

полномочия ограничены сроками только у мировых судей и не могут превышать пяти лет. ВС 

РФ предлагает исправить это, поскольку «исключение из закона процедуры переназначения 

обеспечит беспристрастность мирового судьи». При этом срок предельного пребывания в 

должности остается прежним – 70 лет. 

 Новый порядок аттестации военных судей. Порядок внесения представлений о 

квалификационной аттестации судей приводится в соответствие с порядком, который 

действует в СОЮ. 

 Новый подход к отмыванию денег. Криптовалюты все чаще начинают использоваться в 

преступных целях. В связи с этим Пленум ВС указал: под действие Уголовного кодекса 

попадают операции по отмыванию денег, полученных от продажи криптовалюты. При этом 

само по себе обналичивание криптовалюты еще не говорит о совершенном преступлении. 

 Новые мировые судьи. Для решения проблемы судебной нагрузки были обсуждены два 

проекта ФЗ, увеличивающие количество мировых судей. В Ставропольском крае – их станет 

146, Вологодской области - 69. Несмотря на отрицательный отзыв правительства, Пленум ВС 

РФ согласился с обоими предложенными законопроектами. 

 

3. Выплаты при выходе (ликвидации) стали меньше 

 
Федеральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и 

сборах» 

Доходы физических и юридических лиц, полученные ими при выходе (выбытии) из организации, с 1 

января приравнены к дивидендам. Нормы также действуют в отношении доходов, полученных участником 

(в том числе участником-юридическим лицом) при ликвидации организации и распределении её 

имущества. При этом дивидендами признаётся сумма, превышающая расходы на оплату доли. 

 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.9362773462191063#0988266264459144
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.9362773462191063#0988266264459144
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.9362773462191063#0988266264459144
https://storage.pravo.ru/file/general/x9_pl2019zakonoproektattestatsiyavoensud.docx
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.6152692050829047#07853051848458124
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.6152692050829047#07853051848458124
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=311980&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.6152692050829047#07853051848458124


Физическим лицам, утратившим статус налогового резидента, благодаря этому изменению теперь 

заплатить НДФЛ можно по ставке 15%, если более низкая ставка не предусмотрена двухсторонним 

соглашением об избежании двойного налогообложения. 

Для юридических лиц же налогообложение будет производиться по ставкам для дивидендов, то 

есть 13% либо 0%, в случае, если получателем дохода является юридическое лицо - резидент РФ с долей 

участия не менее 50% на протяжении более 365 дней. 

Для холдинговых компаний, работающих по упрощенной системе налогообложения, ставка может 

повыситься: например, с 6% при объекте «доходы» до 13%. Правда, ставка  0% для них также остается 

возможной. 

 

4. На регистрацию ООО и ИП теперь можно не тратиться 

 
Федеральный закон от 29.07.2018 № 234-ФЗ «О внесении изменений в статью 333.35 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

С начала 2019 года при подаче пакета документов в электронной форме на регистрацию ООО или 

ИП или же на внесение изменений в устав, а также при ликвидации ООО или прекращении деятельности в 

качестве ИП через портал nalog.ru или gosuslugi.ru госпошлина не платится. 

Если делать это путем подачи бумажных документов, - то госпошлины сохраняются в прежних 

размерах (от 160 до 4000 рублей соответственно). 

Для подачи в таком виде обязательна электронная подпись. 

Это очевидный плюс для начинающих предпринимателей – нужно еще меньше средств для начала 

своего дела. 

II. РАЗЪЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПИСЬМА И ПРИКАЗЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ 

1. Налогоплательщики смогут сравнить свою налоговую нагрузку со средними значениями 

 
Письмо ФНС России от 11.02.2019 № БА-4-1/2308@ «О размещении сервиса «Налоговый калькулятор по 

расчету налоговой нагрузки» 

ФНС России запустила новый интерактивный сервис «Налоговый калькулятор по расчету налоговой 

нагрузки». При применении общего режима налогообложения с помощью сервиса можно сравнить свою 

налоговую нагрузку, в том числе по отдельным налогам, со средними значениями по отрасли в разрезе 

регионов.  Сервис содержит также информацию о среднем уровне заработной платы, рассчитанном на 

основе данных справок по форме 2-НДФЛ.  

При этом ФНС России обращает внимание на то, что отклонение налоговой нагрузки и заработной 

платы от среднеотраслевых значений не является достаточным основанием для доначисления 

налогоплательщику налогов. ФНС России рекомендует использовать информацию, размещенную в Сервисе, 

для самостоятельной оценки налогоплательщиками своих налоговых рисков, а также информирования 

налогоплательщиков с целью повышения их налоговой дисциплины и грамотности. 

Сервис размещен на сайте ФНС России. 
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2. Банки с базовой лицензией вправе не предоставлять финансовую отчетность 

 
Информационное письмо Банка России от 05.02.2019 № ИН-016-41/13 «О представлении финансовой 

отчетности банками с базовой лицензией» 

В декабре 2018 года завершился переходный период, в течение которого банки с капиталом менее 

1 млрд. рублей должны были либо увеличить капитал до этого уровня, либо изменить свой статус. С учетом 

отзывов лицензий на данный момент в России 147 банков с базовой лицензией. Для таких 

банков регулирование упрощено по сравнению с требованиями, предъявляемыми к банкам с 

универсальной лицензией. 

В связи с вступлением в силу с 08.01.2019 г. изменений в Федеральный закон «О 

консолидированной финансовой отчетности», Банк России указал на то, что банки с базовой лицензией, не 

являющиеся головными кредитными организациями банковской группы и участниками банковской группы, 

вправе не представлять в Банк России финансовую отчетность в соответствии с Международными 

стандартами финансовой отчетности начиная с отчетности за 2018 год. 

 

3. Минфин изменил рекомендации по осуществлению внутреннего финансового контроля  

 
Приказ Минфина России от 30.11.2018 № 3179 «О внесении изменений в Методические рекомендации по 

осуществлению внутреннего финансового контроля, утвержденные приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 7 сентября 2016 г. № 356» 

С 1 февраля 2019 года применяются обновленные методические рекомендации по организации 

внутреннего финансового контроля. 

Отмечается, что под внутренним финансовым контролем следует понимать непрерывный процесс, 

«реализуемый руководителем и должностными лицами структурных подразделений главного 

администратора бюджетных средств, а также должностными лицами иных подразделений 

государственного органа, которые организуют и выполняют, а также обеспечивают соблюдение внутренних 

процедур составления и исполнения бюджета, ведения бюджетного учета и составления бюджетной 

отчетности». 

Обозначаются задачи, на решение которых направлен процесс, реализуемый в рамках ВФК. 

Рекомендации дополнены положениями о ВФК для случаев передачи полномочий по ведению бюджетного 

учета и составлению бюджетной отчетности иной организации (централизованной бухгалтерии). 

Установлено, что внутренний финансовый контроль осуществляется: 

 в структурных подразделениях главного администратора (администратора) бюджетных 

средств, исполняющих соответствующие бюджетные полномочия; 

 в структурных подразделениях получателя бюджетных средств, исполняющих его 

бюджетные полномочия, в случае если это предусмотрено порядком, принятым в 

соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ. 

III. СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

1. Когда в договоре банка с потребителем нет смысла устанавливать досудебный порядок? 

 
Определение ВС РФ от 05.02.2019 г. № 49-КГ18-61 

Гражданину были доначислены проценты по вкладу. По их мнению, потребитель, до обращения в 

суд, должен был соблюсти претензионный порядок. К тому же такой порядок урегулирования спора был 

установлен договором банковского вклада. 
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ВС РФ разъяснил, что по Закону о защите прав потребителей граждане не обязаны направлять 

претензию до обращения в суд. А если подобные условия закреплены в договоре, то они ничтожны, 

поскольку «ограничивают доступ потребителя к правосудию». 

 

2. Могут ли дважды оштрафовать за неправомерную продажу табака? 

 
Определение ВС РФ от 21.02.2019 № 304-АД18-16200 

Магазин торговал табаком вблизи детского сада и был оштрафован. До вступления в силу 

соответствующего постановления о привлечении к ответственности, Роспотребнадзор выписал еще один 

аналогичный штраф. Суд первой инстанции посчитал, что штраф был выписан обоснованно. Апелляция не 

согласилась. По ее мнению, данное нарушение является длящимся и привлечь магазин к ответственности 

повторно можно было только после вступления в силу первого постановления. 

ВС РФ указал, что  «периодическая продолжающаяся торговля табачной продукцией в одном и том 

же месте - это не длящееся правонарушение». А, следовательно, привлечь магазин к ответственности 

второй раз было можно. Тем более, что после первого нарушения торговая точка сообщила об устранении 

нарушений, а торговать табаком продолжила. 

 

3. Банки могут не предоставлять антимонопольному органу сведения о счетах клиентов 

 
Определение ВС РФ от 01.02.2019 № 305-АД18-18535 

Кредитную организацию оштрафовали за отказ раскрыть по запросу антимонопольного органа 

информацию о счетах клиента-юрлица. В отличие от всех нижестоящих судов, ВС РФ кредитную 

организацию поддержал. 

Суд указал, что статья 26 Закона «О банках и банковской деятельности» содержит закрытый 

перечень лиц, которым могут быть предоставлены сведения, содержащие банковскую тайну. Органов 

Федеральной Антимонопольный Службы в этом перечне нет. 

К банковской тайне относятся, в частности, сведения о счетах клиентов. 

 

4. Кого накажут за перевозку алкоголя без маркировки? 

 
Постановление КС РФ от 18.02.2019 № 11-П 

Компания перевозила алкогольную продукцию без обязательной маркировки на транспортном 

средстве, собственником которого являлось другое лицо. Компанию признали виновной в обороте 

алкогольной продукции без обязательной маркировки. Автомобиль изъяли и судья решил, что его нужно 

реализовать. Обжаловать это решение было безуспешным. Дело дошло до КС РФ. 

КС разъяснил, что решения судов основаны на буквальном понимании Закона о госрегулировании 

производства и оборота алкоголя. Из текста закона следует, что транспорт надо изымать из незаконного 

оборота и затем реализовывать. Вместе с тем суд заострил внимание: автомобиль нельзя рассматривать как 

изъятый из оборота «только из-за хранения или перевозки в нем нелегальной продукции». Следовательно, 

это недопустимо, поскольку наказан будет собственник, вина которого отсутствует. И даже если 

собственник осознавал и допускал, что на его машине перевозили нелегальный алкоголь, ситуация не 

изменится. 
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5. ВС РФ разобрался в «гонораре успеха» 

 
Определение ВС РФ от 11.02.2019 № 306-ЭС18-16390 

ВС повторно высказал свою позицию по этому вопросу. По договору цессии стороны согласовали 

условие об оплате: цессионарий передает цеденту 60% от взысканной с должника суммы. При этом оплата 

происходит не позднее пяти дней после получения денег. 

Окружной суд поставил вопрос о действительности такого договора. По его мнению, «подобное 

условие ставит оплату цессии в зависимость от результата спора». По сути это является условием о 

«гонораре успеха», которое некоторыми судами считается неприемлемым. 

ВС РФ разъяснил: стороны заключили договор так называемой «инкассо-цессии» (цессии для целей 

взыскания). Условие об оплате уступки частью взысканных с должника денег закону не противоречит. 
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